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Administrata Tatimore e Kosovës,  në  kuadër të planit të punës  dhe  përmbledhjes  së  

aktiviteteve, pasqyron  buletinin tremujor të aktiviteteve, të cilat janë realizuar në 

periudhën Korrik -Shtator 2011. 

                                      Misioni :  
 

 Të shtohet në maksimum përmbushja vullnetare e obligimeve, duke i 

dhënë  përqendrim të plotë legjislacionit dhe rregulloreve tatimore, 

 

 Të ofrojmë shërbime profesionale, transparente dhe efektive për 

komunitetin e tatimpaguesve, në mënyrë që ata të kuptojnë obligimet e 

tyre të pagesës së tatimeve, si dhe  

 

 Të sigurojmë zbatim të drejtë dhe të njëllojshëm, si dhe fuqizimin e ligjeve 

tatimore me qëllim që të mblidhen të hyra për buxhetin e qeverisë në një 

mënyrë efikase dhe me kosto të ultë.  
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 Qendra e Thirrjeve 
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Qendra e Thirrjeve, ka filluar pun±n 

nga 1 N±ntori 2011, me staf prej 

shtat± pun±tor±ve. Fillimisht, p±r tôu 

p±rgatitur stafi p±r k±t± p±rgjegj±si t± 

re, ±sht± mbajtur nj± trajnim prej 3 

dit±sh, i cili ±sht± mbuluar me nj± 

gam± t± gjer± temash, duke p±rfshir± 

njohuri baz± p±r ligjet tatimore, 

p±rdorimi i SIGTAS-it dhe Share 

Point, procedurat e mbledhjes, si dhe 

teknikat telefonike. 

Inventari (rastet) fillestar p±r 

Qendr±n e Thirrjeve, p±rb±het nga 

rreth 5,500 raste t± tatimpaguesve q± 

kan± borxhe nga 500 deri n± 3000 

euro, si dhe deklaratat q± mungojn± 

n± sistem. 

Q± nga fillimi i pun±s stafi i Qendr±s 

s± Thirrjeve ka kontaktuar me sukses 

rreth 4167 tatimpagues, t± cil±t jan± 

njoftuar p±r detyrimet e tyre tatimore. 

Rreth 25% e p±rgjigjeve t± 

tatimpaguesve q± ka kontaktuar 

Qendra e Thirrjeve, ishte se i kan± 

p±rmbushur me her±t detyrimet  

tatimore (ka paguar/ deklaruar) dhe u 

±sht± k±rkuar tô i d±rgojn± provat p±r 

k±t±, p±raf±rsisht k±tu 32% t± 

tatimpaguesve q± kemi kontaktuar 

kan± pranuar t± b±jn± pages±n e 

obligimeve tatimore brenda 10 

dit±ve. 

Deri tani nga kontaktet me 

tatimpagues kemi nj± rezultat t± t± 

hyrave af±rsisht 197,794 euro, ku  

jan± t± p±rfshir± tatimpaguesit nga t± 

gjitha regjionet, gjithashtu jan± 

pranuar deklarata, t± cilat nuk kan± 

qen± t± proceduara. 

N± shumic±n e k±tyre deklaratave t± 

pa proceduara kishin  pagesa . 

Gjat± muajit Dhjetor, Qendra e 

Thirrjeve ka filluar pun±n me 

sistemin e ri. Ky sistem na ofron 

kapacitete t± r±nd±sishme n± 

menaxhimin e rasteve, duke p±rfshir± 

kontrollin e inventarit, (rasteve) 

duke eliminuar tatimpaguesit  q± 

jan± n± marr±veshje p±r pages± dhe 

na jep mund±sin t± shohim 

tatimpaguesit q± kan± b±r± 

marr±veshje p±r pages±,  si rezultat 

i kontaktimit nga Qendra p±r 

Thirrje. Po ashtu, ky sistem  na 

ofron edhe mund±si t± tjera t± 

raporteve t± nevojshme t± k±saj  

qendre. 

Qendra e Thirrjeve vazhdon pun±n 

e saj p±r ngritjen e kapaciteteve 

dhe p±rformanc±s me qellim t± 

ofrimit t± sh±rbimeve p±r 

tatimpaguesit dhe zbatimin e drejt± 

t± ligjeve tatimore. Prioritet mbetet  

bashk±punimi i ngusht± me zyrat 

regjionale p±r inventarin (rastet), 

q± ka p±r tôu bartur  p±r nd±rhyrje 

nga regjioni,  si dhe dor±zimin n± 

­do jav± t± listave me 

tatimpaguesit q± kan± b±r± 

marr±veshje p±r pages± dhe atyre 

q± nuk ju kan± p±rmbajtur 

marr±veshjes. 

  Qendra e Thirrjeve 



 

Lancimi i E-Deklarimit -EDI 

8 Shtator 
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Prezantimi i EDI-t, në konferencën për media 

G jat± muajit Shtator ±sht± l±shuar n± p±rdorim projekti i E-Deklarimitð

EDI, i cili u mund±son tatimpagueseve q± 

t± deklarojn± n± m±nyr± elektronike. 

Deklarimi elektronik, ±sht± nj±  

m±nyr± moderne (e avancuar), e shpejt± 

dhe e thjesht± p±r t± deklaruar tatimin. Ky 

sistem mund±son dhe  

krijon nj± llogari online t± tatimpaguesve 

me ATK-n±, ku mund t± plot±sohen dhe 

deklarohen deklaratat tatimore, si dhe t± 

kontrollohet historia  tatimore e 

tatimpaguesve. 

Pas lancimit t± EDI-it, deklarata e par± q± 

±sht± futur n± m±nyr± elektronike n± 

sistemin e t± dh±nave t±  ATK-s±, ishte 

deklarata e TVSH-s±, p±r muajin Gusht.  

Fillimisht, p±r tu testuar ky sistem jan± 

p±rzgjedhur 5 tatimpagues. Ku p±r her± t± 

par± n± historin± e ATK-s±, Limak Limre 

Kosova Internacional Airport, deklaroi 

tatimin n± m±nyr± elektronike.  

E-Deklar imin,  do ta p±rdorin 

vet±m  bizneset q± i takojn±  Nj±sis± s± 

Tatimpaguesve t± M±dhenj-NJTM,  vet±m  

p±r Tatimin mbi Vler±n e Shtuar (TVSH). 

Por s± shpejti, do t± ken±  mund±sin± e 

deklarimit elektronik t± gjitha bizneset,  

p±r t± gjitha llojet e tatimeve. 
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Ceremonia e betimi t± inspektor±ve 

N ± pranin± e Ministrit t± Financave, Bedri 
Hamza dhe drejtorit t± P±rgjithsh±m t± 

Administrat±s Tatimore t± Kosov±s, Behxhet 

Haliti me 2 N±ntor ±sht± b±r± betimi i 

gjenerat±s s± radh±s t± Inspektor±ve Tatimor t± 

Administrat±s Tatimore t± Kosov±s. 

N± ceremonin± e betimit Ministri i Financave, 

Bedri Hamza, duke i p±rsh±ndetur inspektor±t 

e rinj dhe duke ju d±shiruar pun± t± mbar± dhe 

t± suksesshme brenda Ministris± se Financave, 

tha se ñćsht± v±rtet± k±naq±si e posa­me p±r 

mua pjes±marrja n± k±t± ceremoni. Besoj se 

gjat± k±saj periudhe fillestare t± inkuadrimit 

tuaj n± ATK, ju tashm± jeni njoftuar dhe 

familjarizuar, jo vet±m me institucionin, por 

edhe me procesin e pun±s dhe krejt at± se ­ka 

pritet nga juò. 

Ministri Hamza gjithashtu,  siguroi inspektor±t 

e rinj se do t± angazhohet personalisht p±r 

krijimin e t± gjitha kushtet e nevojshme p±r 

pun±. ñCeremonia e sotme e betimit tuaj 

sh±non nj± ngjarje me t± cil±n, ju duhet t± jeni 

krenar p±r nj± fillim t± ri n± jet±n tuajò, tha n± 

fund Ministri Hamza. 

Nd±rsa, Drejtori i P±rgjithsh±m i 

Administrat±s Tatimore t± Kosov±s, tha se ñ36 

pun±tor±t e rinj paraqesin p±raf±rsisht 5% t± 

t±r± pun±tor±ve n± ATK dhe keni parasysh se 

ky ±sht± nj± investim i madh p±r t± ardhmen e 

ATK-s±, p±r t± ardhmen e Kosov±s. Kjo ±sht± 

nj± perspektiv± shum± e mir± p±r ju, mir±po 

edhe ne presim shum± nga ju. Prandaj, ju ftoj  

q± t± jeni n± nivel t± detyr±s. Punoni n± at± 

m±nyr± q± t± ndiheni krenar me vetveten, e po 

ashtu edhe ATK-ja dhe Kosova t± jen± krenar 

me juveò. 

Ministri i Financave, Bedri Hamza dhe 

Drejtori i P±rgjithsh±m i ATK-s±, Behxhet 

Haliti, pas betimit t± inspektor±ve, kan± ndar± 

certifikatat p±r inspektor±t e rinj tatimor±, t± cil±t 

jan± certifikuar p±r trajnimin fillestar±. 

        Inspektoret gjatë ceremonies së  betimit 

Ceremonia e betimit të inspektor±ve tatimor 



 

Administrata Tatimore e Kosovës, tejkalon parashikimet, inkason     

261,1  milionë euro 
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Grafikoni me të hyrat Janar-Dhjetor 2011 

Administrata Tatimore e Kosov±s, ka 

vazhduar trendin e pun±s s± 

suksesshme edhe gjat± vitit 2011. 

ATK-ja, ­do her± ka  synim 

realizimin  por edhe tejkalimin e 

objektivave t± planifikuara shprehur 

n± shifra, objektivi i parapar± p±r 

vitin 2011 ishte 260,9 milion± euro, 

apo 20 p±r qind m± shum±  krahasuar 

me vitin paraprak, pavar±sisht 

normave t± ul±ta tatimore, tejkalimi i 

objektivave ka arritur me nj± shtrirje 

horizontale dhe gjith± p±rfshirje t± 

tatimpaguesve, ngritje t± sh±rbimeve 

profesionale dhe trajtim t± barabart± 

t± tatimpagueseve dhe me nj± 

menaxhim m± t± mir± dhe me nj± 

rritje t± bashk±punimit me 

institucionet tjera t± rendit e t± ligjit, 

si­ jan±: Dogana, Policia e Kosov±s 

dhe nj±sit± tjera t± inteligjenc±s 

financiare q± lidhen me k±to aspekte. 

  

Shuma e t± hyrave t± realizuara p±r 

vitin 2011, ±sht± 261,1  q± n± 

krahasim me planin vjetor prej 260,9 

milion±  euro jan± 

tejkaluar  objektivat e parashikuara.   

Gjatë conferences per media, prezantimi i Raportit Vjetor 2011 



 

Të hyrat sipas llojeve të tatimeve Janar-Dhjetor 2011 
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N ± struktur±n e t± hyrave sipas llojeve t± tatimeve, pjes±marrje m± t± madhe kan± t± hyrat nga TVSH-ja, me 47.1%, Tatimi n± Korporata me 22.4%, Tatimi i mbajtur n± Burim me 

19.6%, Tatimi p±r Bizneset Individuale 9.1%, Tatimi n± Fitim 0.9%, Pasqyra mujore e mbajtjes n± 

burim dhe pages±s s± Tatimit n± Interes, dividend±, t± drejta pron±sore, qira, fitore n± lotari dhe loj±ra 

t± fatit  0.6%,  Tatimi i Paragjykuar  0.2%. 

Grafikoni me të hyrat sipas llojeve  të tatimeve,  Janar-Dhjetor  2011 
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P as takimeve t± zhvilluara mes ATK-s±,  

Ministris± s± Financave, Dogan±s s±  Kosov±s, 

FMN-s±, Bank±s Bot±rore, ECLO, USAID, DFID dhe 

GIZ, p±r vendosjen e q±llimeve t± gj±ra p±r 

Strategjin± e P±rmbushjes p±r vitin 2012 ï 2015, me 

30 Shtator, ±sht± aprovuar Strategjia e P±rmbushjes  

2012-2015.  

Strategjia e P±rmbushjes, ±sht± faktor  i  r±nd±sish±m 

p±r p±rpjekjet tona n± uljen e mos deklarueseve dhe 

ndalim deklaruesve, zvog±limin e evazionit fiskal, 

hendekut tatimor q± ndikojn± direkt n± t± hyrat tona, 

dhe n± sistemin ton± t± p±rmbushjes vullnetare.  

Kjo strategji, ka p±r orientim sh±rbimin dhe 

p±rkushtimin ndaj t± gjith±  tatimpaguesve, duke ju 

ofruar sh±rbime profesionale, transparente dhe 

efektive, si dhe zbatimin e drejt dhe t± nj±llojsh±m t± 

ligjeve tatimore, p±r p±rmbushjen vullnetare t± 

obligimeve. 

Strategjia e P±rmbushjes 2012-2015,  p±rqendrohet n± 

segmentimin e tatimpaguesve n± p±rgjith±si, mir±po 

fokus t± ve­ant± iu kushton tatimpaguesve, t± cil±t 

nuk d±shirojn± tôi  p±rmbushin detyrimet tatimore, n± 

m±nyr± q± ata t± b±hen tatimpagues t± rregullt n± 

p±rmbushjen e detyrimeve q± u takojn± me ligj. 

/øÙÍÜÕËÖÕ hartimi i 2ÛÙÈÛÌÎÑÐÚø së Përmbushjes 2012-2015 

 30 Shtator 

Strategjia e P±rmbushjet 2012-2015 

M isioni i Administrat±s Tatimore t± Kosov±s,  ±sht± ofrimi i sh±rbimeve profesionale, 

transparente dhe efektive, andaj ±sht± zhvilluar 

mund±sia e shkarkimit elektronik t± deklaratave, e 

cila u mund±son Tatimpaguesve kryerjen e 

obligimeve q± u takon me ligj, n± m±nyr± shum± t± 

thjesht dhe t± leht±.  

Për periudh±n Janar-Dhjetor 2011 numri i deklaratave 

të shkarkuara nga web-faqja zyrtare www.atk-ks.org       

është 1,371,523 deklarata. 

Vlen t± theksohet se nj± nga objektivat e ATK-s±, t± 

vendosura  n± Planin Strategjik 2010-2015, ±sht±  

ofrimi i sh±rbimeve cil±sore, me ­ôrast mund±sohet 

edhe shkarkimi i deklaratave n± m±nyr± elektronike.   

Shkarkim rekord të deklaratave tatimore nga  web-faqja 

http://apps.atk-ks.org/edeclarations/ 
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Vlerësimet e  raporteve ndërkombëtare  
 

 

I Raporti i Progresit  2011 

 

1. Raportet e fundit nd±rkomb±tare kan± evidencuar se Administrata Tatimore e Kosov±s, ka  b±r± 

nj± progres dhe ±sht± n± trend t± p±rmir±simit t± sh±rbimeve ndaj tatimpaguesve. Duke p±rfshir± k±tu 

p±rparime n± fushen e tatimeve, kryesisht q± lidhen me implementimin n± reformat p±r t± mb±shtetur 

Strategjin± e P±rmbushjes. 

 Qartësimi i kompentencave për Njësinë e Hetimeve Tatimore dhe Ankesat, 

 Implementimi i Planit Strategjik 2010-2015 dhe Strategjisë së Përmbushjes 2012-2015, me 

trajtim të veçantë  në identifikimin e  rreziqeve  që ndikojne në mos përmbushjen e detyri-

meve tatimore: 

 

 Trajtimi i mos deklaruesve, 

 

 Vazhdimi i lëshimit të numrave fiskal, 

 Themelimi i Njësisë për menaxhimin e rrezikut,  

  Vazhdimi i trajnimeve të brendëshme për zyrtarët e ATK-së, 

  Lidhja me bankat komerciale, që të gjitha pagesat  automatikisht të regjistrohen në ATK, 

  Theksuar procesin e modernizimit, me kërkesë që të bëhen reforma efektive, dhe të 

vazhdohet me procesin e modernizimit,  

 

2.Ngritja e kapaciteteve të zyrave regjionale, 

 Paraqitjen e indikatorëve të përformancës për të matur kualitetin e tyre për tatimpaguesit. 

 

 

II Doing Business Paying Taxes ( Raporti  p±r ñT± b±sh biznesñ) 

 Kosova 2011 

 

Kurse n± raportin ñDoing business 2011ò prej 183 shteteve,  ATK-ja ±sht± ranguar e 46-ta q± p±r nj± 

tatimpagues mesatar ka dal± se nevojiten 164 or± p±r marrjen e t± gjitha sh±rbimeve dhe kryerjen e t± 

gjitha obligimeve, q± ±sht± m± mir± se mesatarja e vendeve t± OECD-s±, q± ±sht± 199 or±, apo edhe 

mesatarja e vendeve t± Evrop±s Juglindore, Ballkanit dhe Azis± Qendrore q± ±sht± rreth  314  or±.  

Vlerësimet  ndërkombëtare 
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                                                                                      Risi të tjera Risi të tjera  

Identiteti korporativ (logo) e ATK-së Linja  telefonike për bashkëpunim 



 

7  Janar -Dhjetor 2011  BULETINI 

 

 

 

 

 



 

Adresa: Këndi i rrugëve Bill Klinton & Dëshmorët e Kombit 10000 Prishtinë, Kosovë 

Tel & Fax: +381 (0)38 200 250 30 & 200 250 07 

e-mail: zyra.komunikim@atk-ks.org  web: www.atk-ks.org 

NJTM: 038/200-346-41 

Prishtina-1: 038/200-255-21  

Prishtina: 2: 038/200-255-17  

Pej±: 039/432-812  

Gjilan: 0280/326-967 

Prizren: 029/244-963  

Ferizaj: 0290/321-668  

Mitrovic±: 028/590-667 

Gjakov±: 0390/330-021 

Zyra Qendrore: 038/200-250-17 

TELEFONI  


